
SEXTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 20148  CADERNO 6

Resolve:
I – Conceder com fundamento nos Arts. 28 da Portaria Nº 344 SVS/
MS de 12.05.1998, Arts. 124 da Instrução Normativa aprovada 
pela Portaria Nº 06, de 29 de Janeiro de 1999 a autorização para 
o Cadastramento da IMIFARMA PRODUTOS FARMACEUTICOS 
E COSMETICOS SA, FARMACIA EXTRAFARMA, R PROFESSORA 
NOEMIA BELEM, N 395, TÉRREO, BAIRRO CENTRO, CEP 68.780-
000, VIGIA-PA, como estabelecimento apto a comercializar e 
dispensar medicamentos a base de substâncias retinóides de uso 
sistêmico da lista “C2” da Portaria SVS/MS nº 344/98 conforme 
dados da ficha cadastral constante do Anexo desta Portaria.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, e cumpra-se
Hélio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública
CREDENCIAMENTO DE ESTABELECIMENTO PARA 
DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTO A BASE DE SUBSTÂNCIAS 
DA LISTA C2 – RETINÓIDES DE USO SISTÊMICO
ANEXO
O Departamento de Vigilância Sanitária da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública com base na análise dos documentos 
apresentados se manifesta favorável a autorização do 
credenciamento do Estabelecimento abaixo discriminado para 
a comercialização e dispensação de medicamentos a base de 
substâncias da Lista C2 – Retinóides de uso Sistêmico, conforme 
estabelece o Artigo 28 da Portaria Nº 06 de 29/01/1999 da 
Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA.
CADASTRO Nº 27/2013
  EMPRESA: IMIFARMA PRODUTOS FARMACEUTICOS E 
COSMETICOS SA
  NOME FANTASIA:   FARMACIA EXTRAFARMA
  ENDEREÇO:       R PROFESSORA NOEMIA BELEM, N 395, 
TÉRREO
  BAIRRO:          CENTRO
  CIDADE/UF:       VIGIA-PA
  RESPONSÁVEL TÉCNICO:  ANA MARA NEVES ALVES CRF/
PA 3275
Elykarla Silva da Conceição
Chefe da Divisão de Controle de Drogas e Medicamentos
Thelma de Oliveira Araújo
Diretora do Departamento de Vigilância Sanitária/SESPA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641766

Número: 1
Assinatura: 23/01/2014
Valor: 0,00
Justificativa: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 
2014, Atividade: 904534, Elemento de Despesa: 339039 e 
Fonte: 0103. 
Contrato: 16/2011
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641769

Número: 1
Assinatura: 23/01/2014
Valor: 0,00
Justificativa: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 
2014, Atividade: 902610, Elemento de Despesa: 339039 e 
Fonte: 0103.
Contrato: 18/2011
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

LICENÇA PRÊMIO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642146

PORTARIA  Nº. 019/27.01.2014 – CONCEDER
NOME           : NEY CARVALHO DA SILVA
MATRICULA : 5181119/1
CARGO        : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO    : 10° CRS/ALTAMIRA
TRIÊNIO       : 01.03.1997  a  01.03.2000
PERÍODO     : 01.04.2014 a  30.05.2014 (60)dias.
PUBLIQUE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ROMEL LUIS CAFEZAKIS AMÔEDO
DIRETOR DO 10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA DA COMISSÃO DE INVENTÁRIO 
PATRIMONIAL. 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642152
Portaria nº 018 de 27 de Janeiro de 2014.
O Diretor do 10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE no uso de 
suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Designar os servidores a seguir relacionados para compor 
a Comissão de Inventário Patrimonial deste Centro Regional de 
Saúde:

PRESIDENTE
FRANCISCO FRANCO R. FILHO, Matricula Estadual: 5148898/1
MEMBROS
JEANE DE DEUS DOS SANTOS, Matricula Estadual: 57224815/1
FRANCISCA DAS CHAGAS LIMA ALHO, Matricula Estadual: 
57224592/1
DILSON MARCOS PINTO DE SOUZA, Matricula Estadual: 
5825555/2
SUPLENTES
RAIMUNDA DOS SANTOS SILVA, Matricula Estadual: 54186898/2
II – Os suplentes substituirão os membros em caso de 
afastamento ou impedimento legal;
III – Um dos membros responderá pelo presidente no caso de 
afastamento ou impedimentos deste, observada a ordem do 
item I;
IV – Sem prejuízo das atribuições de seus cargos e as 
expressamente previstas em lei, competirá à Comissão de 
Inventário Patrimonial:
a) Realizar inventário na sede e área de abrangência desta 
Regional, compreendendo a conferência e cadastro relativo ao 
controle dos bens móveis, especificando suas características 
físicas, financeiras e de localização;
c) Sob as orientações da Coordenação de Patrimônio do 10° CRS, 
realizar no decorrer do inventário o arrolamento (tombamento) 
de todo bem patrimonial com a finalidade de colocá-lo sob a 
guarda e proteção dos agentes responsáveis em cada sala 
administrativa obedecendo às normativas da SEAD quanto às 
responsabilidades contidas no SISPAT WEB;
d) A Comissão deverá concluir o inventário dos bens móveis 
existentes na sede e área de abrangência desta Regional no prazo 
máximo de 12 de dezembro de 2014 a contar da publicação;
e) Apresentar relatório com o inventário anexo à Diretoria 
Regional no prazo máximo de 19 de Dezembro de 2014;
d) Em conformidade com a alínea “a” desta Portaria competirá a 
Comissão de Inventário Patrimonial realizar inventários na sede 
e em toda a área de abrangência desta Regional de Saúde nas 
seguintes situações:
a) Anual – realizado com a finalidade de supervisionar os 
registros patrimoniais, comprovar a quantidade dos materiais 
permanentes existentes, com o objetivo de executar a 
manutenção referente às movimentações e ou/ extravios para 
promover a atualização da informação contida no SISPAT WEB;
b) Eventual - realizado em qualquer época do ano, por iniciativa 
do Dirigente titular deste Centro Regional de Saúde;
c) De Passagem de Responsabilidade – realizado sempre que 
ocorrer mudança de Dirigente neste Centro Regional de Saúde.
VIII – Esta Portaria terá a validade de 01(um) ano e entra em 
vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA
SILVANO FORTUNATO DA SILVA
Diretor Regional em Exercício do 10° CRS/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641951

Portaria: 006/2014
Objetivo: Participar de reunião junto ao AGE e Controle Interno 
para receber orientações relacionada a Normativa 002/2013 e 
Oficio Circular 003/2014 - GAB e Relatório do Controle Interno.
Fundamento Legal: DECRETO 734/92 E LEI 5810/94
Origem: CAMETA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55208602/MARIA DE FATIMA MIRANDA BATISTA (TEC. DE 
ENFERMAGEM/HRC) / 3.5 diárias (Completa) / de 03/02/2014 
a 06/02/2014
541938911/VALDINEI VULCAO NUNES (AGENTE 
ADMINISTRATIVO/HRC) / 3.5 diárias (Completa) / de 03/02/2014 
a 06/03/2014<br
Ordenador: CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA

PORTARIA Nº 26 DE 24 DE JANEIRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642067

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí / SESPA, 
usando de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de 
acordo com a portaria nº 1.217/2013-CCG de 09 de Maio de 
2013, publicada no DOE nº 32.394 de 10/05/2013.
Resolve:
I – Conceder ao servidor Edimilson Raimundo Melo Corrêa, 
Técnico de Radiologia, matricula 54190631-1, a Licença 
Prêmio no período de 15.04.2014 a 14.05.2014, 30 (trinta) dias 
referente ao triênio de 13/06/2005 a 12/06/2008.
REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIANA HELEN DOS SANTOS SILVA
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

PORTARIA Nº 24 DE 23 DE JANEIRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642070

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí / SESPA, 
usando de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de 
acordo com a portaria nº 1.217/2013-CCG de 09 de Maio de 
2013, publicada no DOE nº 32.394 de 10/05/2013.
Resolve:
I – Conceder a servidora Ana Mary Barbosa Nascimento, 
Técnico de Enfermagem, matricula 54182236-2, a Licença 
Prêmio no período de 14.02.2014 a 15.03.2014, 30 (trinta) dias 
referente ao triênio de 21/10/2008 a 20/10/2011.
REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIANA HELEN DOS SANTOS SILVA
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

PORTARIA Nº 21 DE 17 DE JANEIRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642073

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí / SESPA, 
usando de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de 
acordo com a portaria nº 1.217/2013-CCG de 09 de Maio de 
2013, publicada no DOE nº 32.394 de 10/05/2013.
Resolve:
I – Conceder a servidora Maria Solimar Almeida Silva, 
Técnico de Enfermagem, matricula 57207399-1, a Licença 
Prêmio no período de 15.10.2014 a 13.11.2014, 30 (trinta) dias 
referente ao triênio de 22/10/2008 a 21/10/2011.
REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIANA HELEN DOS SANTOS SILVA
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

PORTARIA Nº 22 DE 17 DE JANEIRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642076

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí / SESPA, 
usando de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de 
acordo com a portaria nº 1.217/2013-CCG de 09 de Maio de 
2013, publicada no DOE nº 32.394 de 10/05/2013.
Resolve:
I – Conceder a servidora Silvana da Conceição Pereira, 
Técnico de Enfermagem, matricula 54184567-2, a Licença 
Prêmio no período de 14.04.2014 a 13.05.2014, 30 (trinta) dias 
referente ao triênio de 12/06/2009 a 11/06/2012.
REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIANA HELEN DOS SANTOS SILVA
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO 64/LACEN/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641770

ERRATA
No D.O.E. de 22/01/2014, que publicou AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO 64/LACEN/2013.
ONDE SE LÊ:
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO 64/LACEN/2013.
LEIA-SE:
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO 64/LACEN/2014.
O PREGOEIRO.


